
  

Laulību un ģimenes padomdošana 

Akadēmiskie kredītpunkti 

2 KP (3 ECTS)  

Iepriekšējo kursu prasības 

Nav 

Apstiprināts 

Metodiskajā komisijā (augusts, 2020.) 

Kursa autors 

 M.Div, Mg. Theol. Edgars Mažis (edgars.mazis@gmail.com ) 

Saturs (kursa anotācija) 

Šis studiju kurss sniedz priekšstatu par pastorālas padomdošanas iespējām ģimenēs, 

piedāvā apgūt dažādas metodes (spoguļveida klausīšanās, genogramma) ģimenes problēmu 

konstatēšanai un risināšanai, kā arī iepazīstina ar audzināšanas un vecāku – bērnu attiecību 

problemātiku un iespējamiem risinājumiem. Kursa ietvaros tiek piedāvātas arī metodes un 

programmas darbam ar pāriem pirms laulībām. 

Mērķis 

Iepazīt laulības un ģimenes dzīves problēmsituācijas un to iespējamajos risinājumus. 

Sasniedzamie rezultāti 

Zināšanas 
Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas studenti zinās: 

Vērtēšana 

- sistēmisko pieeju laulībai un ģimenei; 

- atkarību un līdzatkarību problēmātiku. 

Patstāvīgais darbs 
Pārbaudījums 

Prasmes 
Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas studenti pratīs:  

 

- diagnosticēt problēmas ģimenē; 

- ieraudzīt problēmu cēloņus; 

- piedāvāt ģimenes kopdzīves problēmu risinājumus; 

- sniegt pastorālu padomdošanu vecākiem. 

Patstāvīgais darbs 
Pārbaudījums 

Kompetences 
Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas, studenti spēs: 

 

- orientēties dažādās ģimeņu struktūrās; 

- balstoties Sv. Rakstu un kristīgās psiholoģijas atziņās piedāvāt 
ģimenēm garīgu līdzgaitniecību. 

Patstāvīgais darbs 
Pārbaudījums 

 
  

mailto:edgars.mazis@gmail.com


Laulības un ģimenes padomdošana 

2 

PILNA LAIKA STUDIJAS 

Lekciju un semināru plāns 

Nr. Tēma 
Akad. 

stundas 

1.  Laulība un ģimene Bībelē. Problemātika un risinājumi. 3 

2.  Mācītāja kā pastorālā padomdevēja privātā dzīve, seksualitāte, laulība. 
Izaicinājumi un kārdinājumi. 

3 

3.  No kurienes es nāku? Laulības un ģimenes manā dzimtā. Genogramma. 3 

4.  Pirmslaulības padomdošana. Vajadzība, programma, metode. Kā strādāt ar 
pāriem pirms laulībām? 

3 

5.  Pastorālā padomdošana bērna gaidīšanas laikā  un pēc piedzimšanas. Neauglības 
problēma. 

3 

6.  Sistēmiskā pieeja laulībai un ģimenei. Kā strādāt ar ģimeni? 3 

7.  Pastorālā padomdošana, ja to vēlas tikai viens no laulātajiem 3 

8.  Upuris, varmāka, glābējs. 3 

9.  Vecāku un bērnu audzināšanas problemātika. 3 

10.  Tīņu un jauniešu audzināšana 3 

 Gala pārbaudījums 2 

 Kopā kontaktstundas:  32   

Patstāvīgā darba plāns  

 Patstāvīgā darba tēma Stundas 

1. Savas dzimtas genogrammas izveidošana 24 

2. Seriāla “In Treatment” analīze 24 

 Kopā patstāvīgā darba stundas: 48 

Vērtējums 

 Plānotie studiju rezultāti % no gala 
vērtējuma Zināšanas Prasmes Kompetences 

Genogramma + + + 30 

Seriāla analīze + + + 35 

Eksāmens + + + 35 

Kopā    100% 

  



Laulības un ģimenes padomdošana 

3 

Literatūra 

Pamatliteratūra un informācijas avoti 

- Baikovs G., J.Baikova. Laulība: starp Radīšanu un Mūžību. Rīga: Luterisma Mantojuma 
Fonds, 2008. 

- Čepmens, G. Piecas mīlestības valodas. Rīga: A&A Vision, 2015. 

- Čepmens, G. Kaut es to būtu zinājis pirms kāzām. Rīga: Atradums, 2014 

- Kalniņš, I. E. Cilvēks starp Dievu un pasauli. Rīga: Klints, 2002. 

Ieteicamā literatūra un informācijas avoti 

- Smīds, Luiss, B. Piedod un aizmirsti. Rīga: Amnis, 2000. 

- Rouva, Dorotija. Depresija: izlaušanās no iekšējā cietuma. Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 2010. 

- Brister, C.W. Pastoral Care in the Church. Sanfrancisko: Harper, 1992. 

- Oden, Thomas, C. Pastoral Theology, Essentials of Ministry. Sanfrancisko: Harper, 1983. 

- Swetland, Kenneth L. The Hidden World of the Pastor. Baker Books, 1995. 

- Swetland, Kenneth L. Facing Messy Stuff in the Church. Kregel, 2005. 

Interneta resursi  

- http://sandisratnieks.lv 

- https://tavasirds.com 

http://sandisratnieks.lv/
https://tavasirds.com/

